culose litis iam ferme per quinque annorum curricula in partibus Frisie Monasteriensis dyocesis, videlicet quatuor terrarum Emesgonie, Brochmannie¹⁾, Reyderlant²⁾ et de Aldeambacht³⁾, sic tandem placuit domno Monasterensi episcopo ab una, et dictarum terrarum universitati a parte altera, ut nobis dictam litem plenarie committerent dirimendam. Nos igitur recepta tali commissione, medium viam tutiorem, virtuti viciniorem eligentes, sic in diffiniendis articulis, super quibus lis versari videbatur, decrevimus incedere, ut a severitate ac rigore canonum modicum⁴⁾ cederemus et ad clementie suavitatem temperate flectemus. Hec igitur moderatio nostre limitationis ad ea que continentur inferius se extendit.

Decrevimus quod⁵⁾ omnis actio, que prepositis competere videbatur, de dampnis illatis et eorum complicibus, clericis sive laicis, omnino sopita sit et quiescat contra universitatem laicorum Aldeombechte⁶⁾, terre Reydensis, Emesgonie et Brochmannie⁷⁾.

Item ordinavimus, ut pax domni episcopi, quando ingressurus est Frisiam sue dyocesis, firmissime servetur viginti diebus ante ingressum et viginti diebus post exitum. Siquis autem in predicta pace hominem occiderit in quocunque termino Frisie Monasteriensis diocesis, in viginti marcis puniatur. Si autem homicidium factum fuerit, ubi curia domni episcopi residens est, occisor in triginta marcis puniatur.

Siquis autem ecclesiam combusserit in tantum vel confregerit, quod sit reconsecranda, teneatur ad perfectam reparationem ecclesie et pro bannis episcopi in quadraginta marcis contempnetur.

Siquis ecclesiam intraverit inductis armis, cybariis⁸⁾ et armigeris, in decem marcis puniatur. Si vero monitus per iudicem, cui episcopus iniunxerit, non exierit, puniatur in viginti marcis. Si autem, illo rececente post ammonitionem, adversarius ipsius intraverit, puniatur in viginti marcis. Qui si monitus per predictum nuncium episcopi vel iudicem non exierit, usque ad quadraginta⁹⁾ marcas crescat pena.

Item si¹⁰⁾ aliquis occupans ecclesiam predicto modo egreditur ad pugnam contra inimicos ipsos ledendo, et reingreditur ecclesiam, illius excessus¹¹⁾ puniatur in viginti marcis. Si vero ammonitus modo predicto non exierit, puniatur in quadraginta marcis. Si autem ipso recente adversarius eius predicto modo intraverit, in quadraginta marcis puniatur.

Siquis hominem occiderit in ecclesia, puniatur in triginta marcis. Siquis ibidem patenti et gravi vulnere aliquem lesurit, in decem marcis puniatur. Siquis ignem apponendo ostium ecclesie combusserit vel fregerit violenter, in decem marcis puniatur. Siquis homicidium in cymiterio fecerit, in quindecim marcis puniatur; pro patenti et gravi vulnere ibidem perpetrato, reus in quinque marcis puniatur.

Omnia premissa dicta sunt de notoriis et manifestis excessibus, que probatione non indigent. Sed ubi dubium est in facto, videlicet de homicidio facto in ecclesia vel cymiterio vel de pollutione per effusionem sanguinis facta, purgabit se reus de homicidio in dictis locis commisso cum sacerdote¹²⁾ illius ecclesie et decem et duobus advocatis, additis decem et octo personis eiusdem ecclesie fide dignis.

De simplici pollutione facta per effusionem sanguinis¹³⁾ purgabit se reus cum duobus advocatis illius ecclesie et decem et novem¹⁴⁾ personis fide dignis de eadem parochia existentibus.

Item si quis cum consanguinea sua in gradu prohibito contraxerit, vel inter quos est cognatio spiritualis vel affinitas, incestum vel adulterium commiserit, vel discidium fecerit aut usuram, si per evidentiam hec manifesta fuerint, singuli excessus isti punientur in quinque marcis.

Item¹⁵⁾ cessante consuetudine diversa in diversis terminis et parochiis in¹⁶⁾ accusationibus delinquen-

¹⁾ Brokmannie β. γ., Brogmannie δ. — ²⁾ Reyderland β. γ., Reydenlant δ. — ³⁾ So α. δ., Aldaombecht β., Aldaombechte γ. —

⁴⁾ Ueber die Zeile geschrieben in α (vgl. den Schluss der U.), dagegen in den Text gerückt in β. γ. δ. — ⁵⁾ „quod ordinavimus“ fehlt δ. — ⁶⁾ Aldaombechte β. — ⁷⁾ Brokmannie β. γ. — ⁸⁾ „cibariis“ β. γ. δ., „tibariis“ Niesert und v. Richthofen. — Die Kirchen, als die einzigen Gebäude von Stein, wurden bei den Fehden als feste Plätze benutzt und mit Waffen und Mundvorräthen versehen. Vgl. Wiarda I. p. 252. — ⁹⁾ So α. β. γ. δ. ε; nirgends aber findet sich „XXX“ was v. Richthofen recipit hat. — ¹⁰⁾ Fehlt α. β. γ. δ. — ¹¹⁾ So sämmtliche Quellen, nicht aber „egressus“ wie bei v. R. — ¹²⁾ So α. β. γ. δ. ε; „sacerdotibus“ v. R. — ¹³⁾ Fehlt β. — ¹⁴⁾ So α. β. γ. δ. ε; „XVIII“ v. R. — ¹⁵⁾ Statt „Item cessante“ bis „penitus non accusabit“ hat δ: „Hec predicta sic serventur, ut stola non accuset. Potest tamen presidens sinodo in omnino notoriis ammonere scabinos et diffamatum, ut se emendet. Alioquin de hoc iusticia fiat.“ — ¹⁶⁾ etiam β.

tium per scabinos insufficientes¹⁾ et fide minus dignos, ut videtur, advocati singularum ecclesiarum fide digniores pretaxatis iuramentis in synodo²⁾ sollempniter accusabunt de cetero delinquentes, et sua accusatione, quam assertive fecerint, de veritate convincent accusatum, et quemcunque per sacramentum quod fecerunt excusabunt, ille sit excusatus. Si vero ad ammonitionem iudicis facientis inquisitionem de crimine aliquem accusaverint de infamia, ignorata veritate, indicetur³⁾ diffamato⁴⁾ purgatio septima manu fide digniorum facienda⁵⁾ et sic stola penitus non accusabit⁶⁾.

Item in iudicis spiritualibus sic gradatim procedatur, ut⁷⁾ convictus legitime de bannis solvendis ammoneatur, ut infra ebdomadas sex amicabiliter satisfaciat et componat⁸⁾. Si vero in satisfaciendo negligens inventus fuerit, post spacium dicti temporis excommunicetur. Si autem in excommunicatione contumaciter persistiterit, post alias sex ebdomadas procedatur ad interdictum illius ecclesie, ubi excommunicatus moratur. Si vero idem excommunicatus tamquam profugus de una ecclesia ad aliam transierit commorando, sequatur eum semper et in omni parochia sententia excommunicationis et interdicti.

Item de homicidiis tempore feriato perpetratis fiat, sicut in Fivelgonia⁹⁾ de bannis servatur.

Item sacramentum crismatis tempore distributionis non negetur. Item quod clerici in visitationibus infirmorum, unctionibus extremis, confessionibus audiendis et sepulturis mortuorum nichil omnino extorqueant, nisi quod ex pia consuetudine Christi fideles optulerint ex devotione. Item denarii crismales secundum antiquam et approbatam consuetudinem solvantur. Item quod viri vel femine, habitu religionis abiecto, post sollempnem professionem matrimonium de facto contrahentes, excommunicentur et sint exclusi tam ipsi quam generatio per tales procreata ab omni hereditate, quam per qualemque successionem vendicare intendunt, et iudices seculares contrarium iudicantes excommunicentur.

Item si sacerdos occiditur, solvetur pro sexaginta marcis, dyaconus¹⁰⁾ pro quinquaginta, subdyaconus pro quadraginta, acolitus¹¹⁾ pro triginta sex marcis. Mutilatio sacerdotis in membris principalibus solvetur pro viginti marcis. Si autem vulnus grave fuerit, tamen infra mutilationem vel adhuc infra, vel si levius iniuria fuerit illata, taxabitur emenda triplex respectu lesionis laici secundum consuetudinem Emesgonum, si predicta manifesta fuerint per evidenciam facti. Si vero locus fuerit inficiacioni propter dubium factum, recipiet clericus in maioribus lesionibus purgationem a layco septuaginta duobus iuramentis factam fide dignorum, in minoribus vero lesionibus septima manu factam.

Pro occisione sacerdotis solventur episcopo pro bannis quadraginta marce, pro dyaco triginta, pro subdyaco viginti, pro acolito quindecim. Predictos bannos ordinavimus solvi infra sex menses. Si autem ultra detenti fuerint, singule pene crescant in duplo. Hec omnia intelligenda de moneta Monasteriensi sint¹²⁾.

Item clerici recuperabunt sua spolia et probabunt contra suos iniuriatores secundum consuetudinem terre.

Item quod dicti sacerdotes vel clerici, qui antea minus rite, immo per detestabilem abusionem in beneficiis ad determinatos annos locabantur, de cetero singuli beneficiati in locis suis perpetuentur. Et dicti clerici excedentes per incontinentiam vel (qui)¹³⁾ arma portaverint aut percussores extiterint seu ebrietatis frequentibus deservientes et per huiusmodi negligentes et inhabiles ad divina officia fuerint inventi, si

¹⁾ Die Buchstaben „in“ von derselben Hand später in α hinzugefügt; in β , γ aber von jeher im Text. — ²⁾ „synodo“ γ . — ³⁾ „ille sit excusatus. Si vero discordaverint vel de infamia accusaverint, indicetur“, γ und ϵ . — ⁴⁾ „vel reo“ fügen γ und ϵ hinzu. — ⁵⁾ Hier fügt β ein: „Nomine autem advocatorum intelligimus omnes advocatos vel partem maiorem.“ Vgl. oben p. 508 Not. 4. — ⁶⁾ Der ganze Absatz „Item cessante“ bis „accusabit“ ist bei v. R. ebenso unrichtig als unverständlich. — ⁷⁾ „ut condemnatus vel convictus in casibus supra notatis ad penas determinatas ammoneatur“ δ . — ⁸⁾ „ut infra sex ebdomadas componat“ δ , wo auch das Folgende in einer verschiedenen Fassung gegeben wird: „Si vero infra predictum tempus non satisfecerit, excommunicetur et iudices infra alias sex ebdomadas ammoneantur, ut ad satisfactionem compellant contumacem. Si autem iudices negligentes in eius correctione fuerint, post dictas sex ebdomadas excommunicentur. Quod si adhuc sine correctione et terminatione cause in excommunicatione ipsi iudices persistirint, evolutis sex ebdomadis, tunc demum procedatur ad interdictum illius ecclesie vel illarum ecclesiarum, ubi reus et dicti iudices commorantur.“ Von „Si vero idem“ bis „de bannis servatur“ fehlt aber in δ . — ⁹⁾ „Fivelgonia“ β , γ . Der Fivelgau lag im Nordwesten des Dollart. — ¹⁰⁾ „diaconus“ δ immer. — ¹¹⁾ „accolitus“ δ immer. — ¹²⁾ „sunt“ δ . — ¹³⁾ Fehlt in α , β , γ , δ .

se post trinam ammonitionem auctoritate episcopi factam non correxerint, canonice amoveantur, aliis rite substitutis.

Item quod iidem¹⁾ clerici in sacris ordinibus constituti, nec iurisdictionem secularem exerceant nec advocent in foro contencioso, nisi in casibus a iure concessis.

Item omnes clericci et sacerdotes electi de²⁾ suis beneficiis pro obedientia restituentur.

Item quod clericis³⁾ in sacris ordinibus vel minoribus constitutis⁴⁾, si se enormitatibus immiscuerint et ad actum prorsus clericatui contrarium transiverint, fiat secundum ius scriptum.

Item ultimas voluntates decedentium in sepulturis eligendis decrevimus esse liberas absque prejudicio sacerdotum [et in testamentis ordinandis sine consensu heredum marcam Sterlingorum non transcendent]⁵⁾.

Item si⁶⁾ Frisonem conditionis libere inter Theutonicos⁷⁾ in dominio Monasteriensis episcopi mori contigerit, heredibus et propinquis defuncti absque contradictione liceat bona ipsius morientis vendicare. Idem fiat de Theutonico⁸⁾ inter Frisones moriente.

Item quod Frisones naufragium pacientes inter Theutonicos⁹⁾ sub dominio episcopi Monasteriensis res suas in naufragio perditas recuperent sine lite.